РЕШЕНИЕ № 1

антитеррористической комиссии

муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан
27 января 2017 года

       с.Шаран
«О выработке мер по совершенствованию организационно-управленческой деятельности антитеррористической комиссии муниципального района на этапах анализа и оценки обстановки, планирования, подготовки вопросов к рассмотрению на заседаниях, выработки проектов решений, организации их исполнения и контроля по существу и срокам»
Заслушав и обсудив доклад начальника отдела по ГО и ЧС Закирова Р.У., выступления оперуполномоченного отдела УФСБ по г.Октябрьский Негуренко Е.А., руководителей отдела образования Ахмадуллина М.З., отдела культуры и молодежной политики Габдуллина А.И., Шаранского ЛПУ МГ Нуриева А.Ф., Шаранского РЭС ООО «Башкирэнерго» Тамилина О.В., ОП в с.Шаран ООО «ГИП-Электро» Кунаккузина В.М., Шаранской комплексной службы филиала в г.Октябрьском ОАО «Газпром газораспределение Уфа» Андреева Г.И., антитеррористическая комиссия муниципального района решила:

1. Принять к сведению выступление начальника отдела по ГО и ЧС               Закирова Р.У. о мерах по совершенствованию организационно-управленческой деятельности антитеррористической комиссии, выступления оперуполномоченного отдела УФСБ по г.Октябрьский Негуренко Е.А., руководителей отдела образования Ахмадуллина М.З., отдела культуры и молодежной политики Габдуллина А.И., Шаранского ЛПУ МГ Нуриева А.Ф., Шаранского РЭС ООО «Башкирэнерго» Тамилина О.В., ОП в с.Шаран ООО «ГИП-Электро» Кунаккузина В.М., Шаранской комплексной службы филиала в г.Октябрьском ОАО «Газпром газораспределение Уфа» Андреева Г.И. о мерах по обеспечению безопасности и защиты от террористических угроз населения, потенциально опасных объектов и объектов жизнеобеспечения.
2. Расширить практику заслушивания должностных лиц по профилактике идеологии терроризма и экстремизма.

Исполнители: руководители организаций, учреждений и предприятий.

Срок: ежеквартально.

3. Внести изменения и дополнения в муниципальную программу по профилактике терроризма и экстремизма и «Комплексный план противодействия идеологии терроризма в муниципальном районе Шаранский район на 2013-2018 годы».

Исполнители: руководители организаций, учреждений и предприятий, отдел по ГО и ЧС (свод).

Срок: 01 марта 2017 года.

4. В целях качественного выполнения «Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в муниципальном районе Шаранский район на 2013-2018 годы»:

- определить ответственным за непосредственное руководство работой по исполнению Комплексного плана заместителя главы администрации муниципального района по работе с кадрами и социальным вопросам,

- внести соответствующие изменения в должностные регламенты (инструкции) и предусмотреть реализацию мероприятий Комплексного плана в текущих и перспективных планах деятельности.

Исполнители: Габдрафикова Г.Р.
Срок: февраль 2017 года.

5. Обеспечить информационное сопровождение деятельности антитеррористической комиссии, постоянное информационное наполнение используемых ресурсов с соблюдением требований законодательства о государственной тайне.

Исполнители: информационно-аналитический отдел (Асмеева М.В.), отдела по ГО и ЧС (Закиров Р.У.).
Срок: ежеквартально.

6. Организовать в обязательном порядке представление информации о проведенных мероприятиях в указанные сроки в соответствие с решениями заседаний антитеррористической комиссии муниципального района.

Проводить актуализацию паспортов безопасности и корректировку перечня мест массового пребывания людей с учетом реконструируемых и введенных в эксплуатацию зданий и сооружений.

Исполнители: главы сельских поселений, руководители организаций, учреждений и предприятий с массовым пребыванием граждан.

Срок: в течение года.

7. Организовать изготовление и установку стендов по противодействию терроризму во всех общественных зданиях, распространение памяток по профилактике террористических проявлений.

Исполнители: главы сельских поселений, руководители организаций, учреждений и предприятий с массовым пребыванием граждан.

Срок: 01 апреля 2017 года.

8. С учётом особенностей складывающейся обстановки на территории района провести мероприятия:

- по профилактике угроз совершения террористических актов, в том числе в период подготовки и проведения важных общественно-политических, праздничных и международных мероприятий;

- по совершенствованию мониторинга общественно-политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в сфере профилактики терроризма; организовать систематический мониторинг социальных сетей;
- по организации антитеррористической защищенности потенциальных объектов террористических посягательств, в том числе мест массового пребывания людей, оздоровления и детского отдыха;
- по противодействию идеологии терроризма;
- по нормативно-правовому регулированию антитеррористической деятельности;
- по профилактике терроризма и экстремизма в молодежной среде;
- по повышению уровня профессиональной подготовки сотрудников субъектов противодействия терроризму и должностных лиц администраций сельских поселений, отвечающих за организацию в указанных органах мероприятий по профилактике терроризма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений;
- по принятию мер в целях ограничения необоснованного доступа лиц к информации, содержащейся в паспортах безопасности объектов различных категорий, планах обеспечения транспортной безопасности и их электронных образах;

- по недопущению беспрепятственного прохода подозрительных лиц в здания с массовым пребыванием людей и наличием мест хранения оружия.

Исполнители: главы сельских поселений, руководители организаций, учреждений и предприятий с массовым пребыванием граждан, ОМВД России по Шаранскому району (Гайнетдинов Р.Р.).

Срок: в течение года.

9. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя главы администрации - заместителя председателя антитеррористической комиссии муниципального района  Манурова Р.Р.

Председатель АТК

И.М. Самигуллин

Секретарь АТК

Р.У. Закиров

РЕШЕНИЕ № 2
антитеррористической комиссии

муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан

27 января 2017 года

       с.Шаран

«Об изменениях в действующем законодательстве по противодействию экстремизму и терроризму»
Заслушав и обсудив информацию начальника отдела по ГО и ЧС Закирова Р.У. об изменениях в действующем законодательстве по противодействию экстремизму и терроризму, антитеррористическая комиссия муниципального района решила:
1. Принять к сведению выступление начальника отдела по ГО и ЧС               Закирова Р.У. об изменениях в действующем законодательстве по противодействию экстремизму и терроризму.

2. Провести изучение материалов по совершенствованию законодательства в области противодействия терроризму с сотрудниками и должностными лицами администраций сельских поселений,.

Исполнители: главы сельских поселений, руководители организаций, учреждений и предприятий с массовым пребыванием граждан, ОМВД России по Шаранскому району (Гайнетдинов Р.Р.).

Срок: 01 марта 2017 года.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя главы администрации - заместителя председателя антитеррористической комиссии муниципального района  Манурова Р.Р.

Председатель АТК

И.М. Самигуллин

Секретарь АТК

Р.У. Закиров